
 

109/186 

6 Souhrnné poznatky z kontrolní činnosti  

6.1 Základní informace o inspekční činnosti 

Výchova ke zdraví a zajišťování bezpečné výuky jsou nedílnou součástí kurikulární reformy 

ve všech stupních vzdělávání. Hodnocení a kontrola těchto činností Českou školní inspekcí 

patří k hlavním úkolům inspekčního zjišťování.  

6.2 Výchova ke zdraví 

Bezpečná škola a výchova ke zdraví jsou jednou z hlavních priorit ČŠI. Toto téma je ve 

školách a školských zařízeních (dále „školách“) sledováno komplexně se zřetelem na zajištění 

bezpečného prostředí. Pojetí a obsah hodnotících postupů vycházejí především z příslušných 

ustanovení zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném 

a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění účinném v posuzovaném období, z rozpracování 

tématu v rámcových vzdělávacích programech a cílů a úkolů operačního programu Zdraví 21 

zaměřených na danou oblast.  

6.3 Kontrolní činnost v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví 

Kontrola prováděná ČŠI jako orgánem veřejné správy je jedním z nástrojů státu k zajištění 

celospolečenských zájmů a dodržování povinností vyplývajících z obecně závazných právních 

předpisů. Úkolem kontroly jako nezávislé objektivní činnosti jsou následující činnosti.  

Kontrola zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví dětí, žáků a studentů (dále „žáků“) při 

vzdělávání a s ním přímo souvisejících činnostech a při poskytování školských služeb, dále 

kontrola poskytování nezbytných informací žákům k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví 

podle § 29 odst. 2 školského zákona, které zahrnují zejména: 

- kontrolu školního/vnitřního řádu – vymezení formálního rámce bezpečnosti a ochrany 

zdraví žáků, zařazení problematiky BOZ do jiných dokumentů (ŠVP, vnitřní předpisy), 

seznámení zaměstnanců a žáků školy/školského zařízení, 

- kontrolu aktuálního stavu plnění povinnosti o informování zákonných zástupců dětí 

a nezletilých žáků kontrolovanou osobou o vydání a obsahu školního/vnitřního řádu, 

- hodnocení a prevence rizik s ohledem na zajištění BOZ žáků a aktuálního stavu přijatých 

preventivních opatření k mimořádným událostem včetně kontroly zajištění první pomoci 

žákům, 

- personální zabezpečení BOZ, kontrolu aktuálního stavu dokumentace o vzdělávání 

odpovědných osob v oblasti BOZ, 

- kontrolu aktuálního stavu plnění ustanovení o provádění prověrek BOZ včetně 

odstraňování zjištěných nedostatků ve vztahu k zajištění BOZ žáků, 

- kontrolu poskytování osobních ochranných pracovních prostředků (pro žáky vykonávající 

odbornou praxi a účastnící se praktické vyučování) a jejich používání a plnění požadavků 

na BOZ u pracovišť praktického vyučování a odborné praxe, 

- kontrolu prostorového a materiálního vybavení a zabezpečení včetně plnění podmínek 

pro BOZ užívaných sportovišť a zajištění podmínek BOZ při akcích pořádaných školou. 

Kontrola vedení evidence úrazů žáků včetně vyhotovení a zaslání záznamu o úrazu 

stanoveným orgánům a institucím podle § 29 odst. 3 školského zákona, která zahrnuje 

zejména: 


